
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / i.M. / 16.06.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.213/2017 

privind aprobarea prelungirii termenului de locațiune pentru spațiul cu suprafaţa utilă de   68,50  

mp deținut  de  Uniunea Națională pentru Progresul României -Filiala Maramureș   pe B-dul 

Republicii nr.62 -Baia Mare. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, MARȚI                                     

30 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.323/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 702/2017 promovat de  Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Compartiment Administrare Imobiliară, prin care se propune prelungirea termenului de 

locațiune pentru spațiul cu suprafaţa utilă  de 68,50  mp deținut  de  Uniunea Națională pentru 

Progresul României  -Filiala Maramureș   pe B-dul Republicii nr.62 -Baia Mare. 

• Borderoul comisiei de spații cu altă destinație decît aceea de locuință nr.13891 din data de 

07.04.2017 prin care a fost  aprobată prelungirea  locațiunii  

•  Cererea înregistrată la Primăria Mun icipiului Baia Mare sub nr.9947/13.03.2017 prin care 

Uniunea Națională pentru Progresul României -Filiala Maramureș  , solicită prelungirea  

contractului de închiriere nr.29706/17.10.2014 pentru spațiul cu suprafaţa utilă de 68,50 mp 

situat pe Bd.Republicii nr.62 -Baia Mare. 

 

 

Având în vedere: 

• Prevederile art. 26, alin.1 din Legea nr.334/2006, privind finanţarea activităţii partidelor politice 

şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

•  Codul Civil, art.1777 și art.1810 ;  

• Cap. XII Bunuri şi lucrări publice, Secţiunea I: Administrarea bunurilor din Legea 215/2001 

republicată cu modificările si completările ulterioare;  

•  Hotărârea Guvernului nr. 310/2007 pentru actualizarea tarifului lunar al chiriei (lei/m2) 

practicat pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe aparţinând domeniului public sau privat al 

statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale ale acestuia 

•  Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor:  

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se  aprobă prelungirea termenului de locațiune ca efect al tacitei relocațiuni și încheierea unui 

nou contract de închiriere pentru spațiul cu suprafaţa utilă de 68,50 mp deținut  de Uniunea 

Națională pentru Progresul României -Filiala Maramureș, pe B-dul Republicii nr.62 Baia Mare. 



2 

 

 

 

  6 ex. / i.M. / 16.06.2017  

 

Art.2. Termenul închirierii va fi de 3 ani de la data încheierii contractului cu posibilitatea prelungirii prin 

acordul părților. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Adm inistrare 

Patrimoniu prin Compartiment Administrare Imobiliară .  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:                                                                       

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Uniunea Națională pentru Progresul României  -Filiala Maramureș -Bd.Republicii nr.62; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente,Arhivă. 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


